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سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران مسئولیت 
خدمت رسانی به اقشار آسیب دیده ازجمله معتادان و کودکان کار  را برعهده  دارد

آسیب دیدگان شهر 
زیر چتر حمایتی

آسیب دیدگان شهر، شهروندان هستند و می بایست حقوق شهروندی آنها لحاظ شود. همین رویکرد سبب شد 
تا مدیریت شهری در این دوره مصمم تر از دوره های گذشته پای مسئولیت اجتماعی اش بایستد و خدمت رسانی 
به این افراد را در اولویت برنامه ها قرار دهد؛ تصمیمی که با تشکیل قرارگاه اجتماعی شهرداری، عملیاتی شد و 
انتخاب علیرضا زاکانی، شهردار تهران به عنوان نماینده ویژه رئیس جمهوری در امور مدیریت آسیب های اجتماعی هم سبب شد تا مدیریت 
شهری عزم خود را در این حوزه جزم کند. اقدامات انجام شده در حوزه آسیب های اجتماعی توسط مدیریت شهری ششم نشان می دهد 
که شهرداری تهران در این موضوع جدی است و قصد دارد تحول اساسی در چهره پایتخت ایجاد و آن را به شهری عاری از آسیب دیده 
اجتماعی اعم از معتادان متجاهر تبدیل کند. در ادامه مروری داریم به برنامه ها و کارهایی که در بخش های مختلف با هدف خدمت رسانی 

به آسیب دیدگان شهر انجام شده است.

زینب زینال  زاده
روزنامهنگار

براســاس آمارها در دهه 80 تهران حدود 
10هزار معتاد متجاهر داشت که رها شدن 
موضوع در ادوار گذشته سبب صعود این 
آمار شد و تعداد معتادان متجاهر به 25هزار 
نفررســید؛ معتادانی که حضورشــان در 
فضاهای عمومی مانند بوستان ها علاوه بر 
ایجاد اغتشاشات بصری، امنیت شهروندان 
و محله ها را به هم می ریزد. در واقع مردم 
وجود معتادان متجاهر در محله شــان را 

تهدید می دانند و خواستار جمع آوری آنها و 
ساماندهی این موضوع بوده و هستند. نکته 
قابل تامل این است که جمع آوری معتادان 
متجاهر و انتقال آنها به مراکز ماده 16باید با 
دستور مقام قضایی باشد. پذیرش در مراکز 
ماده 16شرط و شــروطی دارد و معتادانی 
که دارای زخم باز و... هســتند، پذیرش 
نمی شــوند و هیچ ارگانی هم مسئولیت 
پذیرش و خدمت رسانی به این معتادان را 

نمی پذیرفت. در این دوره شهرداری پا به 
میدان گذاشت و متعهد شد تا برای پذیرش 
معتادان منع پذیــرش )زخم باز، بیماران 
اعصاب و روان، صغر و کبر سنی و...( ظرفیت 
ایجاد و مراکزی احداث کند. در راستای این 
سیاست یاورشهرها ساخته شدند و امروز 
شــهرداری با ایجاد بیش از 7500ظرفیت 
در 9یاورشهر، بیشــتر از تعهداتش عمل 

کرده است.

راه اندازی مددسرا یا همان گرم خانه به دهه  80 بازمی گردد و اولین بار با برپایی 
دو باب مددسرا به صورت چادر در بوستان المهدی )منطقه 9( و محله هرندی 
)منطقه 12( پذیرش بی خانمان ها و خدمت رسانی به آنها توسط شهرداری تهران 
آغاز شد. پس از آن با پیگیری مدیران شهری، تعداد مدد سراها افزایش یافت و 
اکنون علاوه بر 20مدد سرای ثابت، گرم خانه های سیار هم شکل گرفته اند. برای 
این کار اتوبوس ها تجهیز و به گرم خانه ســیار تبدیل شدند و در روزهای سرد 
سال 20گرم خانه در میدان های مهم و پرتردد از ساعت 20 شب تا 8 صبح فعال 
می شوند و اکنون به همت شــهرداری تهران ظرفیت پذیرش 2500بی خانمان 

)کارتن خواب، در راه مانده و....( ایجاد شده است.

پذیرش بی قیدوشرط معتادان متجاهر

مددسرا برای بی خانمان ها

پویا شهر؛ مرکزی برای کودکان

پایگاه های خدمات اجتماعی

گشت زنی حامی شهرها

ویژه معتادان کبر سنی )بالای 65سال( با ظرفیت 500 نفریاورشهر  یک

ویژه معتادان صغر سنی)زیر 18سال( با ظرفیت 100 نفریاورشهر  2

ویژه معتادان دارای زخم باز با ظرفیت 200 نفریاورشهر  3

شفق با ظرفیت 1200 نفریاورشهر  4

زنان با ظرفیت 200 نفریاورشهر  4

اخوان با ظرفیت 1000 نفریاورشهر  6

مردان دارای معلولیت با ظرفیت 100 نفریاورشهر  7

زنان دارای اختلال اعصاب و روان با ظرفیت 150 نفریاورشهر  8

جاجرود با ظرفیت 1550 نفرفاز اول یاورشهر 9

جاجرود با ظرفیت 2500 نفرفاز دوم یاورشهر9

ظرفیت مددسراها در مناطق 40 نفر
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 20
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یکی از وظایف ســازمان خدمات و مشــارکت های 
اجتماعی خدمت رســانی به افراد آسیب دیده است؛ 

اما برخی از کارتن خواب ها هنوز اطلاعی از مددســراها 
در مناطق ندارند. برای شناســایی این افراد و انتقال آنها 
به مددســراها نیروهای گشــت فوریت های اجتماعی با 
عنوان حامی شهر راه اندازی شده اســت؛ نیروهایی که 
با خودروهای ون در محله ها گشــت می زنند و به محض 
مشاهده کارتن خواب ها آنها را به مددسراها منتقل می کنند. 
همچنین در برخی از مناطق به دلیل وجود معابر کم عرض 

گشت های حامی شهر با موتورسیکلت انجام می شود.

 50
دستگاه 

ون

حامی شهر

 37
مرکز پویاشهر 

مراکز استعدادیابی 

کودکان کار و خیابان

 7000
کودک تحت 

پوشش 

پویاشهر

 22
دستگاه 

موتورسیکلت 

حامی شهر

پویا شهر به مرکز پیشگیری، روان شناختی، توانمندسازی کودکان 
کار و خیابان )7تا 15سال( گفته می شود. شــهرداری تهران برای 
کاهش کودکان کار در پایتخت، خدمت رســانی به آنها را در قالب 
توانمندســازی پیگیری می کند. در مراکز پویا شــهر کودکان در 
رشته های موردعلاقه شان ازجمله هنری و فنی و موسیقی و... تخصص 
لازم را می آموزند که این خدمات با مشارکت سازمان های مردم نهاد 
ارائه می شود. استعداد در رشــته های مختلف شناسایی و زمینه 
شکوفایی آنها فراهم می شــود و در آن رشد می کنند و به درجات 

عالیه می رسند و از کف کوچه و خیابان جمع آوری می شوند.

برنامهها
برگزاری برنامه های مناسبتی

برگزاری اردوهای فرهنگی تفریحی

برگزاری دوره های آموزشی و تربیتی 

اقامتی برای همراهان
در تهران بیش از هــزار مرکز درمانی 
و بیمارســتانی وجود دارد که علاوه بر 
پایتخت نشینان ساکنان سایر شهرها و 
حتی استان ها هم از خدمات آنها استفاده 
می کنند. در برخی از مــوارد مردمانی 
که برای مداوا به تهران سفر می کنند، 
مدت زمان اقامتشان طول می کشد و از 
سوی دیگر افرادی هم به عنوان همراه 
کنار بیماران حضور دارند. به دلیل مسائل 
اقتصادی تعداد کثیری از افرادی که برای 
مداوا به تهران سفر می کنند، نمی توانند 
در مسافرخانه یا هتل اقامت داشته باشند 
و ازاین رو ترجیح می دهند کنار خیابان 
و در گوشــه ای، اززندگی در چادرطی 
مدت زمان مداوا استفاده کنند؛ تصمیمی 
که بارها حاشیه ساز شده است و ازاین رو 
شهرداری تهران برای خدمت رسانی به 
همراهان بیماران 7مرکز اقامتی ایجاد 
کرده است و به زودی 2همراه سرای دیگر 

هم افتتاح می شود.

ظرفیت  30 نفرمنطقه  2
شهرآرا، خیابان امام منتظر، کوچه شهید ربیعی، 

پلاک 7

ظرفیت  50 نفرمنطقه  3
همراه سرای امید: خیابان شریعتی، پایین تر از 

حسینیه ارشاد، سه راه ضرابخانه، دشتستان سوم

ظرفیت  110 نفرمنطقه  6
همراه سرای جوادالائمه: خیابان دکتر قریب، 

بالاتر از در شرقی بیمارستان امام خمینی

همراه سرای پناه: خیابان نصرتظرفیت  110 نفرمنطقه  6

همراه سرای نور: خیابان خردمندظرفیت  110 نفرمنطقه  6

ظرفیت  52 نفرمنطقه  7
همراه سرای آیت الله مدنی: خیابان مدنی، 

بعد از تقاطع اتوبان امام علی 

ظرفیت  18 نفرمنطقه  11
همراه سرای بیمارستان بهارلو: خیابان قزوین، 

خیابان برادران جوادی، پلاک 63

ظرفیت کلی: 500 نفرتعداد همراه سرا: 7 مرکز

افراد آسیب دیده نیاز به مشاوره و راهنمایی 
دارند تا به آغوش خانــواده و جامعه 

بازگردند. پایگاه هــای اجتماعی با 
همین هدف راه اندازی شده اند که 
در آنها مددکاران و روانشناسان در 
طول هفته همه روزه از ســاعت 8تا 

17آماده ارائه خدمات هستند.
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